
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-1026 del 21/12/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Indizione  di  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando, per la fornitura a noleggio di n. 1 
sistema  di  evaporazione,  per  il  Programma  di 
Monitoraggio “Strategia Marina”.

Proposta n. PDTD-2016-888 del 17/11/2016

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 21 (ventuno) dicembre 2016 (duemilasedici) presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, 

la  Responsabile  dell'Area  Attivita'  Laboratoristiche,  Dott.ssa  Leonella  Rossi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Indizione  di  procedura  negoziata  senza 

previa pubblicazione del bando, per la fornitura a noleggio di n. 1 sistema di evaporazione, 

per il Programma di Monitoraggio “Strategia Marina”. 

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  97  del  28/9/2016  “Direzione  Amministrativa.  Integrazione  del  Piano 

Investimenti  2016-18 e  del  Budget  investimenti  2016 a  seguito  dell’approvazione  con 

D.G.R. n. 1467/2016 del Bilancio di esercizio 2015 e del piano finanziario di interventi 

urgenti  per le esigenze legate  al  riordino istituzionale e  la salvaguardia  del patrimonio 

tecnologico e immobiliare dell’Agenzia. Riprevisione piano degli investimenti”;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

- in particolare,  gli  articoli  36 “Contratti  sotto  soglia”  lettera b)  e  63 “Uso della procedura 

negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando di  gara”  lettera   b)  comma 3,  recanti  la 

disciplina normativa applicabile alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di gara per l’affidamento di cui trattasi;

- il  Regolamento per l’affidamento di forniture e servizi  sotto soglia comunitaria (R0602/ER) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 21/07/2016;

 PREMESSO:  

- che Arpa ER ha stipulato, con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare, 

una convenzione attuativa dell’art. 11 “programmi di Monitoraggio” del D. Lgs. n. 190/2010 di 

recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva quadro sulla Strategia marina), di cui alla 

D.D.G. n. 93 del 18/12/2014;

1



- che, in base a quanto previsto nella citata convenzione sono ammesse al finanziamento le spese 

per  materiale  tecnico  durevole,  necessarie  allo  svolgimento  delle  attività  oggetto  della 

convenzione e funzionali al raggiungimento degli obiettivi definiti dalle parti;

CONSIDERATO:

- che per la realizzazione del Programma di Monitoraggio di cui sopra, il Laboratorio Integrato 

della sezione Arpae di Ravenna, ha previsto di dotarsi di un sistema di evaporazione modello 

“Syncore” per eseguire le analisi su campioni ambientali acquosi, strumentali alla realizzazione 

del progetto;

- che  si  rende  pertanto  necessario  procedere  al  noleggio  per  un  periodo  di  12  mesi,  con 

decorrenza 1/01/2017, di n. 1 sistema di evaporazione modello “Syncore”, con previsione di 

riscatto finale al termine del noleggio;

- che è stato quantificato il valore complessivo dell’appalto in euro 50.100.000,00 (IVA esclusa) 

di  cui  48.850,00  (IVA esclusa)  per  il  canone  annuale  ed  euro  1.250,00  (IVA esclusa)  per 

l’opzione di riscatto finale;

- che il Responsabile del Laboratorio Integrato di Ravenna, dott. Ivan Scaroni, a seguito dell’in-

dagine di mercato espletata, ha trasmesso apposita RDA (richiesta di acquisto) per la fornitura a 

noleggio della strumentazione di cui trattasi, unitamente alla dichiarazione per procedere all’af-

fidamento diretto della medesima;

PRESO ATTO:

- che, come si evince dalla suddetta dichiarazione di affidamento diretto, il Responsabile del pro-

cedimento, dichiara che è opportuno acquisire un sistema di evaporazione avente le caratteristi-

che richieste, in quanto, tale sistema, è già in uso nel ciclo di produzione del dato analitico al-

l’interno del Laboratorio di Ravenna inoltre ed è il sistema utilizzato dallo stesso Laboratorio in 

metodi accreditati ACCREDIA sulle matrice acque;

- che, inoltre, è l’unico sistema di evaoporazione che presenta la caratteristica di operare contem-

poraneamente con agitazione per rotazione, riscaldamento ed evaporazione sotto vuoto e che, i 

dati prestazionali dei metodi che si ottengono con tale strumentazione, in termini di precisione 

ed accuratezza, soddisfano l’attuale richiesta normativa (D.L. 56/09 e D. L.vo 152/06);

- che, in considerazione delle argomentazioni sopra riportate, la fornitura richiesta può essere affi-

data unicamente al fornitore: BUCHI ITALIA SRL con sede in via G. Galilei, 34 Cornaredo 

(MI);

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;

2



- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21, della legge regionale n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

- che il servizio di “noleggio strumentazione analitica” è presente nelle categorie merceologiche 

oggetto del mercato elettronico messo a disposizione da Consip e la Società  BUCHI ITALIA 

SRL con sede in via G. Galilei, 34 Cornaredo (MI) – C.F./P.IVA 10607700159,  risulta abilitata 

al Bando: Mobilità e Sistemi per il  monitoraggio, Metaprodotto: Attrezzature e sitemi per il 

monitoraggio, nel quale è previsto il servizio di noleggio di strumentazione analitica;

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che l’istruttoria tecnica si è conclusa con la redazione dei documenti necessari per espletare la 

procedura negoziata con un unico operatore economico sul portale acquisti in rete del MEPA di 

CONSIP SpA e, più precisamente, delle Condizioni particolari, Capitolato speciale con allegato 

disciplinare tecnico e la dichiarazione di offerta economica, allegati Sub A), B) e C), al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali;

- che  non sono stati  riscontrati  rischi  da  interferenze  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono costi per la 

sicurezza;

- che l’importo complessivo presunto a base di gara è stato quantificato in euro 50.100,00 IVA 

esclusa;

- che il costo presunto per il contratto di noleggio annuale e quantificato in euro 48.850,00 oltre 

ad  IVA di  legge,  avente  natura  di  “Noleggio  attrezzature”  trova  la  necessaria  copertura 

finanziaria sul conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

responsabilità  DAPH,  Programma  Strategia  Marina,  CUP  J25114000030001  Cod.progetto 

15SMI, a carico degli esercizi 2016-2017-2018 e che con il provvedimento di aggiudicazione 

della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili;

- che,  relativamente  alla  previsione  di  riscatto  finale,  il  costo  presunto  quantificato  in  euro 

1.250,00 oltre ad IVA di legge, avente natura di “INVESTIMENTI”, è stato incluso nel piano 

annuale (CdC DTLAB) e triennale degli investimenti;

RITENUTO:

- pertanto di indire una  procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per 

l’affidamento della fornitura a noleggio di n. 1 sistema di evaporazione modello “SYNCORE”, 

3



per la durata di 1 anno con decorrenza 1/01/2017, da espletarsi mediante trattativa con unico 

operatore sul portale Acquisti in Rete – MEPA di Consip SpA, con la società BUCHI ITALIA 

SRL  con  sede  in  via  G.  Galilei,  34  Cornaredo  (MI)  P.IVA  10607700159  con  importo 

complessivo a base di gara pari a euro 50.100,00 (IVA esclusa) di cui 48.850,00 (IVA esclusa) 

per il  servizio di  noleggio ed euro 1.250,00 (IVA esclusa) per la  previsione dell’opzione di 

riscatto finale;

- di approvare le Condizioni particolari, il Capitolato speciale con allegato il disciplinare tecnico, 

e la dichiarazione di offerta economica, allegati sub A), B) e C) al presente atto, quali parti 

integranti e sostanziali;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

-    che il  Responsabile  del  procedimento è il  dott.  Ivan Scaroni,  Responsabile  del  Laboratorio 

Integrato di Ravenna;

- che  alla  stipula  del  contratto  provvederà  il  Direttore  Tecnico,  dott.  Franco  Zinoni,  Punto 

Ordinante sul sistema Acquistinretepa.it per la Direzione Tecnica;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 “Contratti sotto soglia” co 2 lettera  b),  del 

D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura a noleggio di  un sistema di evaporazione 

modello  “Syncore”,  per  il  periodo  di  1  anno  con  decorrenza  1/01/2017  con  previsione 

dell’opzione di riscatto finale, mediante l’attivazione di una trattativa con la società  BUCHI 

ITALIA SRL con sede in via G. Galilei, 34 Cornaredo (MI) P.IVA 10607700159, sul portale 

Acquisti in Rete – MEPA di Consip SpA, con importo complessivo a base di gara pari a euro 

50.100,00 (IVA esclusa) e oneri della sicurezza pari a zero;

2. di  approvare  le  Condizioni  particolari,   il  Capitolato  speciale  con  allegato  il  Disciplinare 

Tecnico  e  la  dichiarazione  di  offerta  economica  allegati  sub  A),  B)  e  C)  alla  presente 

determinazione, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenze;

4. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  fornitura  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  e  da 

espletare  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  e 

dell’offerta economica, sarà effettuata dal Responsabile del Procedimento;

4



5. di  dare  atto  che  espletata  la  fase  di  scelta  del  contraente,  si  procederà  con  apposita 

determinazione di aggiudicazione e sarà stipulato il contratto in formato elettronico sul portale 

Acquistinretepa.it, dal Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione Tecnica;

6. di  dare atto  che il  costo presunto per il  servizio di  noleggio di  cui  trattasi,  stimato in euro 

48.850,00  (IVA esclusa)  pari  a  euro  59.597,00  (IVA inclusa),  avente  natura  di  “Noleggio 

attrezzature”,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento  al  centro  di  responsabilità  DAPH,  Programma  Strategia  Marina,  CUP 

J25114000030001 Cod. progetto 15SM1,  acarico degli esercizi 2016-2017-2018 e che con il 

provvedimento di aggiudicazione della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni 

contabili;

7- di  dare  atto  che  il  costo  presunto  per  la  previsione  del  riscatto  finale,  quantificato  in  euro 

1.250,00 (IVA esclusa) pari a euro 1.525,00 (IVA inclusa),  avente natura di “INVESTIMENTI” 

è stato previsto nel piano annuale (CdC DTLAB) e triennale degli investimenti, è di carattere 

pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire  dal  2017,  saranno comprese  nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità: DSRA;

8. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n.  33 del 14 marzo 2013, il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA ATTIVITA’ LABORATORISTICHE

- Dott. ssa Leonella Rossi -

5



                                      

BUCHI ITALIA SRL

Via G. Galilei 34

20010 Cornaredo (MI

OGGETTO:  Condizioni  particolari   Trattativa n.. ……….. per la fornitura a noleggio di n. 1 
sistema di evaporazione SYNCORE. CIG……………………………..

Ad integrazione della trattativa n.. ……... del ../../2016 si precisano le seguenti condizioni particolari di 
fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA,   TEMPISTICA.  

Oggetto dell’affidamento è il servizio di noleggio per la durata di 12 mesi, con decorrenza 1/01/2017, 
di  n.  1  sistema di  evaporazione SYNCORE,  con opzione di  riscatto  finale,  come disciplinato  nel 
capitolato speciale e disciplinare tecnico allegato sub A).  

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore complessivo indicato pari a euro  50.100,00 
IVA esclusa, comprensivo del canone di noleggio e del riscatto finale dello strumento.

Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. L’offerta non può essere parziale a pena di 
nullità.

Le condizioni  economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

I  prezzi  offerti  sono fissi  ed  invariabili  e  si  intendono onnicomprensivi  di  ogni  onere  e spesa,  ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae tutte 
le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
L’offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema  del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP,  consisterà  in 
un’offerta tecnica ed un’Offerta economica.

L’offerta tecnica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà consistere:

- In  una  scheda tecnica  descrittiva  della  fornitura  offerta,  che  deve  permettere  in  modo 
inequivocabile  di  individuare  le  caratteristiche  tecniche  della  strumentazione  offerta. 
Documenti  estratti  da cataloghi  generali  o  copie del  catalogo stesso non potranno essere 
accettati se non accompagnati da documento esplicativo sulle esatte caratteristiche e tipologia 
di strumentazione offerta. 

L’offerta economica del Fornitore – a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:

- immettendo  a  sistema il  valore  complessivo  della  fornitura,  nel  campo specifico,  secondo  il 
modello generato dal Sistema;

1



                                      

- essere  corredata  dal  documento,  redatto  secondo  il  modello  “Dichiarazione  di  Offerta 
Economica, (allegato B), reso disponibile dall’Amministrazione, riportante il dettaglio del canone 
mensile e complessivo del noleggio, nonché il prezzo relativo al riscatto finale del bene. 

Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  sia  tecnica  sia  economica  devono  essere 
sottoscritti,  a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di 
idonea procura.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta  da parte di  Arpae è subordinata all’invio  da parte del  fornitore,  entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito 
indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1) dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2) copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 18 del 
Capitolato Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario  non produca la  documentazione richiesta,  ovvero  non presenti  copia  del 
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto 
dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  della  aggiudicazione  della  presente 
trattativa. 

4. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“Mobilità e monitoraggio – Beni e servizi per la mobilità ed il monitoraggio”  ed alla documentazione 
relativa (Condizioni generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ivan Scaroni

      Distinti saluti                                                  

 IL DIRETTORE TECNICO 
                 (Dr. Franco Zinoni)

lettera firmata digitalmente secondo la normativa vigente

Allegati:

 – Capitolato Speciale+Disciplinare Tecnico

– Dichiarazione d’offerta economica

-  Dichiarazione sostitutiva

2



Dichiarazione d’offerta per la fornitura in locazione di n.1 sistema di 
evaporazione SYNCORE

All. 

Pagina 1 di 2

Spett.le
Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione 
l’ambiente  e  l'energia  della  Regione  Emilia-
Romagna
Direzione Tecnica
Largo caduti del Lavoro, 6
40122 BOLOGNA 

DICHIARAZIONE D’OFFERTA ECONOMICA
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA  IN LOCAZIONE DI N.1 SISTEMA DI EVAPORAZIONE SYNCORE 

CON OPZIONE DI RISCATTO FINALE 

La  Società______________________________________________,  con  sede  in 

___________________________, Via _____________________________, tel.  ____________, capitale 

sociale  Euro  ____________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese   di  ______________  ,  codice  fiscale 

_____________, partita IVA n. ___________, in persona del sig.__________________ nella qualità di 

_________________, della società medesima si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste 

negli atti di gara allegati alle Condizioni Particolari della procedura in oggetto, al prezzo complessivo così 

determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, compreso quello di trasferta, al netto dell'iva:

CANONE DI LOCAZIONE CANONE MENSILE
Euro _______________

CANONE COMPLESSIVO PER 12 MESI.
Euro _________________

PREZZO RISCATTO FINALE ). Euro _________________

TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA Euro _________________

Il  sottoscritto  ______________________________,  in  persona  del  ____________________   legale 

rappresentante  _____________,  nell’accettare  espressamente  tutte  le  condizioni  specificate  nel 

Capitolato speciale e negli altri atti della procedura, dichiara altresì:

1



a) che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) giorno successivo 

alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo  dei  prezzi  offerti  è,  altresì,  compreso  ogni  onere,  spesa  e  remunerazione  per  ogni 

adempimento contrattuale; 

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni per lievitazioni 

dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale,  rinunciando  sin  da  ora  a 

qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpae;

e) di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato 

Speciale, e comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono 

interessare l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha tenuto 

conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di  non  eccepire,  durante  l’esecuzione  del  Contratto,  la  mancata  conoscenza  di  condizioni  o  la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come 

cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) che l'importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza da sostenere per l'esecuzione dell'appalto 

è:_______________________________________________________________________

i) di prendere atto che i termini stabiliti nel Capitolato  Speciale sono da considerarsi a tutti gli effetti 

termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 cod.civ.

     ________________lì____________
Timbro e Firma del legale rappresentante 

         o persona munita di procura

                                                                                               _________________________________

2



N. Proposta:   PDTD-2016-888   del    17/11/2016

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche.  Indizione  di 
procedura negoziata  senza previa  pubblicazione del  bando,  per la 
fornitura  a  noleggio  di  n.  1  sistema  di  evaporazione,  per  il 
Programma di Monitoraggio “Strategia Marina”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


